2 Et hæreditas dicitur † antequam adita sit per hæredem: & adita hæreditate, amplius non dicitur hæreditas, vt not. per glo. in l. j. §. veteres. in gloss. magna. §. de acquir. hered. in l. eius qui in verbo, hæreditatis. §. de her. pet. & not. Bart. in l. ij. in prin. d. fi. §. de bonor. poss. vbi inquit, quod postea quam adita est hæreditas confunditur cum patrimonio hæredis. l. sed si plures. §. si filio. §. de vulg. & pup. & vbicumque post aditionem appellatur hæreditas, est impropria loquutio. vnde in titu. de petitio. hæreditas. dum dicimus petere hæreditatem, intelligitur nos de clarari esse hæredes. l. licet minime. §. de pet. hered. & idem Barto. dicit in rubr. supra de acquir. hered. & in d. l. j. §. eius. si certum petatur:

Et ista conclusio intelligitur post aditam hæreditatem & apprehensam possessionem: secus videtur ante adeptam possessionem: † quia sola aditio non facit, quominus etiam hæreditas dicatur: vt not. Aret. dicit rubr. supra de acquir. hered. vbi ad hoc alleg. Bartol. singulariter in l. fin. supra de fidei commissis. hæred. pet. vbi Barto. sequitur gloss. in l. j. cod. titu. in verbo, hæreditas. quæ dicit, quod solum hæredi vel fideicommissario datur petitio hæ-

reditatis antequam sit consecutus possessionem bonorum hereditatis. Sed post acquisitam possessionem si desinat possidere, habet rei vendicationem, & non petitionem hereditatis, & Bart. rationem adducit: quia postquam heres adeptus est possessionem, desinat esse res hereditaria: ut supra dictum est, & sic Bart. videtur hoc intelligere post acquisitam possessionem, ut ista ratio conueniat quaestioni: & dictum glos. & Barto. tenet Alexan. in consil. lxxxix. viso puncto. in prin. lib. ij. & in consil. xciiij. in causa & lite. in ij. col. lib. ij. ex quo infero vbi concludit, quod petitio hereditatis, & interdictionum quorum bonorum non datur heredi qui semel apprehendisset possessionem, per illam rationem: quia per apprehensionem desinunt esse res hereditariae, & ideo glos. not. in c. j. de consec. in vj. in glos. magna. circa fin. instruit agentem petitione hereditatis, vel interdictione quorum bonorum, quod non dicat se possidisse post mortem defuncti: quia illa remedia non competere post acquisitam possessionem, & ita sequitur Ancon. de Butr. in consil. lxxij. viso libello. in prin. vbi refert rationem Bartol. & sequitur. Et sic conclusio praedictorum videtur, quod hereditas dicatur, & res hereditariae dicantur ante possessionem acquisitam: & sic per aditionem solam non defecit esse hereditas.

Et hoc confirmatur secundum Aretin. in d. rubr. de acquir. hered. quia licet per aditionem dominii verum hereditatis vitium sit cum patrimonio heredis. d. l. sed & si plures. §. filio. de vulg. & pupil. quia tamen adhuc non est facta incorporatio, retinet nomen hereditatis: sicut in simili videmus in fisco, cui licet bona vacantia ipso iure acquirantur. l. j. §. an bona. supra de iure fisci.

tamen ante incorporationem non censetur eodem iure eum aliis bonis incorporatis, ut not. Bart. in l. in omnibus. §. de diuer. & temp. prescri. Contrarium tamen expresse tenet Paul. de Castr. in d. l. j. supra de fideicom. hered. pet. dum inquit, quod ratio Bart. non est bona: quia illud quod ipse dicit, quod per apprehensionem possessionis desinat esse hereditas, etiam habet locum ante adeptam possessionem: quia per solam aditionem videtur res desinere esse hereditariae, & pariter desinit esse hereditas. & hoc verius videtur: quia per aditionem dominium & omnia iura transeunt in heredem. l. cum heredes. in prin. §. de acquir. poss. & ideo statim desinit esse hereditas: quia bona sunt heredis qui adiuu. Et non obstat simile de fisco: quia dato quod plus iuris habeat fiscus & etiam heres in bonis incorporatis & apprehensis ratione possessionis: hoc non tollit quin desinat hereditas esse per aditionem, ex quo dominium transferatur in heredem, ut dictum est.

Et retenta ista conclusione, quod post aditionem non dicatur esse hereditas, consului extra montes Valentie in Delphinatu, quod renuntiatio quam fecit filia patri de hereditate patris, non excludebat illam ab hereditate eius fratris, quia mortuus erat adita hereditate paterna: quia post talem aditionem non dicitur hereditas patris, sed fratris, per supra dicta. Et in terminis de renuntiatione consuluit Angelus consil. lxxij. domi. Gillius. col. ij. & sequitur Alexand. vbi alia similia inducit in l. j. §. veteres. §. de acquir. posses. col. ix. ver. expressius. Ang. & idem in terminis de renuntiatione tenet Paul. de Cast. in l. Paulus. §. j. de acquir. hered. vbi dicit Oldrad. ita consuluisse: & sequitur ibi Aretin. per

per text. in l. qui filij. §. de iis quibus ut indign. & idem Aretin. in consil. cxj. in praesenti consultatio. & idem Rom. in consil. cxlvij. circa primum. Benedictus Capra, in consil. xij. & si viso. & Corn. Perus. in consil. cccv. in hac consultatione. lib. iij.

ADDITIO.

Hereditas. Hanc opin. tenet Ias. in rubr. de acquir. hered. ij. col. vers. tu dic quod imò &c. & in l. j. §. veteres. de acquir. posses. col. x. versic. circa conclusionem, &c. & in lxxij. col. ponit quaest. do. Philip. Dec. licet loquatur in statuto: & dicit hanc esse communem opin. & in xiiij. col. ponit quaest. de muliere prohibita nubere extra ciuitatem cum hereditate, prout est Mediolani: an postquam est adita hereditas, si contrahat, perdat hereditatem, & quod hereditas post aditionem non dicatur proprie hereditas: tenet Floren. in l. veniunt. ff. famil. ercisc. & Ias. in l. eius. §. quod si stipulatus. si cert. pet. & per eundem do. Phil. in consil. lxx. col. ij. visis duobus. H. C.

In l. Qui sine dolo.
Argumenta.

- 1 Culpa lata est dolo equiparanda.
- 2 Moram incurrere non dicitur, qui litigandi causam iustam habere inuenitur.

REGVLA LXIII.

Qui sine dolo malo ad iudicium prouocat, non videtur moram facere.

ibi, sine dolo malo, subaudi: vel lata culpa, ut not. per gloss. & Bart. in l. quod te. col. iij. in verbo, venio ad vltimum. supra si cert. pet. & ad hoc facit: quia lata culpa dolo equiparatur. l. q. Nerua. §. depositi. l. j. §. j. supra, si mens. fal. mod. dix.

In text. ibi, non videtur dolo facere, & sic non est in mora, exemplum ponitur per gloss. in l. si quis solutione. §. de vsur. ad idem text. in l. sciendum. eod. tit. & in l. iij. §. si quis paratus. ff. quod vi aut clam. Et hoc intelligitur quando iustam habet causam litigandi: ut probatur in iuribus praedictis. Secus si non habet iustam causam, quia tunc per interpellationem in mora constituitur: ut not. Bart. in d. l. quod te. & est text. qui ita intelligitur in l. nemo. §. j. supra de verb. oblig. dum ibi dicitur moram committi ab eo qui voluit litigare. & not. Bart. in l. seruum. §. nunc videamus. in l. qui Romae. §. Scia. de verb. obligatio.

Secundo regula intelligitur antequam mora sit commissa. Sed post moram commissam mora non purgatur: licet quis velit ad iudicium prouocare. l. fin. supra de condi. furt. vbi Paul. de Cast. ita concludit.

In l. Ea quae raro.

Argumenta.

- 1 Leges ad ea quae ut plurimum accidunt, applicari solent.
- 2 Leges etiam fiunt de his, quae naturaliter contingunt.
- 3 Iure speciali quod conceditur, in consideratione esse non solet.
- 4 Matrimonium inter prohibitos valet, sub conditione, si Papa dispensabit.
- 5 Ratio eius nulla habetur, quod ad solius principis voluntate pendere noscitur.

REGVLA LXIII.

Ea quae raro accidunt, non temere agendis negotiis computantur.

Notandum quod de his quæ raro accidunt, non debent reguliter, nulla ratio habetur apud legislatores. Ad idem textum in l. i. in ad e. §. de leg. cum similibus per gl. in c. per literas. de desponsat. imp. Non rarum & nunquam æquatur. coram. de off. de leg. Et quod raro contingit, miraculum est: ut dixit textus in auct. de consulib. c. l. iij. col. i. a. iij.

Et quod raro fit, sicut etiam vetus sapientia docet, non obstat legillatoribus. Sed quod fit plerique, & respiciunt, & medentur: ut inquit textus in auct. v. in e. prohib. ma. §. quia verò mutuum. col. vij. & in l. antiqui. §. si pater. hær. pet. Et ideo casus insolitus quæ raro contingit de mille annis semel, ut Bar. dicit in l. Seio. §. medico. per illum text. de ann. leg. non est in consideratione. & idem Bar. in l. fistulas. §. ferramenta. supra de contrahend. empr. cum similibus.

Et regula ista vix procedere in his quæ raro accidunt & habent in se miraculum: ut si dictum est. † Secus est si naturaliter contingant: quia à l. recipiuntur. l. si maior quinquagenaria. C. de leg. hær. vbi filius qui nascitur ex maiore quinquagenaria, legitime dicitur, licet raro illud contingat: & omnia alia quæ raro contingunt, sunt sub lege, & regula cõmuni, nisi exprimentur, ut Christophorus Porcus dicit in §. insulã. per illum text. instit. de rerum diuis.

Et ad prædicta etiam consonant regula quæ dicit: † quoddam illud quod de iure speciali conceditur, non debet considerari. l. iij. §. j. vbi Bald. supra de fide. lib. & no. Bar. in l. i. col. v. versic. sed circa hoc dubitatur. supra de vulg. in l. si. col. ij. C. de sent. passis. & in l. quando i. la. j. de acquit. hær. cõ sim. Et hoc intelligitur nisi de illo iure speciali expresse dictum sit, quia tunc attenditur. l. quidam relegatus. de reb. dubiis. vbi valet legatum si re-

stitutio impetretur à principe. Et ideo valet institutio de filio spurio sub conditione, si legitime tur à principe. ut not. Bald. in l. j. in vj. quaest. C. de instit. & substitit.

Et hoc videtur † quod valet matrimonium inter prohibitos sub conditione, si Papa dispensabit de quo Abl. post alios in cap. super eod. de condit. appo.

Secundò, quod dictum est non considerari quod de iure speciali conceditur: verum est antequam actus sequatur: secus est eueniens postea illo casu speciali qui admittitur, non quoque. §. si ex bonis de leg. j. cum sim. il. ut tradunt Moder. in l. j. col. viij. de vulg. & pupil. & facit quod supra dictum est per l. si maior quinquagenaria. C. de leg. hær. ibi, eueniens casu quæ raro contingit.

Similiter etiam ad prædicta dicimus, quod † non attenditur quod pendet à voluntate solius principis, quia impossibile illud reputatur. l. apud Iul. §. constat. b. de leg. j. not. Bar. in l. si quis sub conditione. col. ij. de test. tut. & in l. continuus. §. cum quis. de verbor. obligat. & hoc intelligitur nisi consueti sunt concedi, ut notat Alex. post alios quos refert in d. §. constat. per illum textum ibi: distrahant non soleant, cum simi. ut per eum ibi, & Moder. & latius tractat Soci. in d. l. quidam relegatus. col. iij.

ADDITIONE.

a Papa. Istam opinionem tenent ibi Ant. & Gaspar. & Prepo. qui late eam disputat: licet relinquat cogitandum: contra tamen tenent Innoc. & Abb. & Card. ibi. & Cal. in cons. j. sub tit. de sponsal. & dom. Alex. in cons. cxliij. incip. ex facto proponitur & c. col. iij. versic. sed est aduertendum. eam etiam tenet idem A. ret. quam dicit cõmunè in l. apud Iul. §. constat. col. iij. versic. & ad materiam, de leg. vbi Iaf. videtur inclinare in aliam partem, de

de qua etiam vide Anch. in c. ex publico. de conuer. conlug. Ho. C.

b Constat. Vbi Alex. lat. ad Dec. l. j. col. vij. de off. eius cui mada. est iuris. l. ecclesia. col. si. de const. And. Tiraq. tract. retrac. prox. §. xxx. j. nu. §. vltra quem Aymo. consil. liij. in fi. consil. cxxj. num. 10. C. M.

In l. Ea est natura. Argu.

- 1 *Cauillatio quæ, veluti superuacua, à iure reprobat.*
- 2 *Cauillatio quoadq; tolerari potest.*
- 3 *Advocatus iustam causam fovens, cum malitia licite aduersarium conuincit.*
- 4 *Testes de falso suspecti, solliciti sunt examinandi.*
- 5 *Testis suspectus etiam de circumstantiis interrogari debet.*
- 6 *Iudex inuestigandæ veritatis gratia cauillationibus vri potest.*
- 7 *Iudex delinquenti impunitatem promittere potest.*
- 8 *Prinato etiam fides seruari debet.*

REGVLA LXV.

EA est natura cauillationis, equam Græci *ὀφιοισίαν* appellant, vt ab euidenter veris per breuissimas mutationes, disputatio ad ea quæ euidenter falsa sunt, perducatur.

Ad idem textum in l. natura cauillationis. supra tit. prox. & not. lo. And. in cap. venerabilis. declarando textum in versic. cauillationis, de iudic. & ad textum, hic bene facit textus in authent. de tabel. colum. iij. in versic. & non fugant tabelliones. vbi dicitur, quod nihil est inter homines sic indubitatum vt non possit suscipere quandam sollicitam dubitationem, licet illud sit iustissimum: hoc sit per

cauillationem quæ reprobat & rejicitur à iure. c. ca. cum venerabilis.

† Et talis cauillatio videtur superuacua, & nimia subtilitas, quæ à iure reprobat, & à iudice relicta. l. actio. supra de neg. gest. l. sicur. §. si debito. quib. mod. hypothe. soluitur. Et hoc est quod dicitur, quod nimia

a subtilitate res subverti non debet. l. si quis heredem in fin. de instit. & substiti. & in l. pen. C. ad Treb. & in l. fin. C. de legib. vbi de tali subtilitate ridet imperator, & illam corrigit.

2 Quandoque tamen etiam † cauillatio toleratur, quia malitias est obtinendum. l. in fundo. ff. de rei vendi. c. sedes. de rescriptio. ideo aduersus

b malitiam quis cum malitiis b resistere potest, vt not. per gloss. in c. c. pientes. in princ. in vers. malignancium, de elect. in vj. & pro d. glof. est textus in l. cum pater. §. Titio. in fin. de lega. ij. quem ad hoc alleg. Angel. in l. penult. supra de vsuc. & dicit gloss. not. in c. dominus noster. in gloss. j.

3 in fin. xxij. q. ij. † quod si advocatus fouet iustam causam, potest etiã cum malitia aduersarium conuincere, & bene facit quod not. Anton. de Butrio in c. j. de mut. peti. vbi voluit, quod si in veritate mutuum reddidi, possum etiam cum iuramento affirmare me nihil à te habuisse, & not. Bald. in rubr. C. de fide in & ru. col. lum. vij. in ver. incidenter etiã quæro. in istis enim & similibus cauillatio admittitur ad obtinendum malitiis, & fraudibus.

4 † Et eodem modo propter suspicionem iudex debet diligenter examinare testes suspectos de falso & eos inuoluere si potest: vt notat Bald. in l. j. §. editiones. in ij. not. C. de edend.

5 † Et quod si testis est suspectus, interrogari debet etiam de circumstantiis in quibus substantia rei non consistit, vt not. Az. in sum. col. pen. C. de test. & Spec. in tit. de stip. §. iam

de interrogatoriis. vers. & not. cum siml. vt dixi in c. licet causam. in viij. not. de probat.

6 † Similiter & iudex ad veritatem inuestigandam potest vti cauillationibus, & etiam simulare, vt probatur in c. asserte, de præsumpt. & xxij. q. ij. c. non enim volebat Deus. Nam propter utilitatem publicam ad bonam fidem permissa est simulatio, c. vitem. xxij. q. ij. & per illum text. dicit Vgutio & And. & post eos Do. in c. nos in querquam. ad fin. ij. q. j.

7 † quod iudex potest delinquenti promittere impunitatem & liberationem, si confitetur delictum, & potest tamen iudex ex tali confessione postea illum condemnare, & iudex excusatur. & refert Ancha. in d. c. vitem. Alexandium tertium ita fecisse cum quodam episcopo simoniac. & sequitur Felin. c. in d. c. asserte. de præsumpt.

Adde tamen quod contrarium in terminis tenet Innoc. in consi. cix. vna inquisitione prædicta, vbi concludit ex pluribus, quod virtute illius confessionis extortæ per dolum reus condemnari non potest, per no. in c. saned. de reuocat. & per gloss. in l. item si in pretio. §. fin. supra locati. vt latius ipse sibi insinuat: & verior videtur opinio, quia fides data seruari debet. l. j. in princ. l. iuramentum. §. prætor ait. supra de pact. l. j. in prin. de constit. pecun. Et etiam hosti fides seruanda est. xxij. quæst. j. c. noli æstimare. Et ideo iudex præsertim quia publicam personam gerit, fidem seruare debet, ex eo quod not. Bart. in l. j. §. non fuit. supra de dolo. & in l. conuentionem. supra de pac. & facit text. in epistola inter claras. C. de summ. tinit.

Nec obstat quod Bart. in d. l. conuentionum. & in l. j. §. non fuit. de dolo per illum text. dicit, quod à priuato non fit fides seruanda hosti: quia in

casu nostro agitur de iudice qui publicam personam gerit.

Præterea illud dictum Bart. non videtur verum. † Quia etiam priuato debet seruari fides, per iura supra dicta quæ generaliter loquuntur. f. No. obft. tex. in d. l. j. §. non fuit, quia non videtur probare illud Bart. dictum: quia ibi de fide data verbum nullum. Sed solum dicitur quod quis vti possit solertia & machinatione contra hostem, iuxta illud Vergilij: Dolor an Virtus quis in hoste requirit? Et ista notanda sunt quia sæpius occurrunt.

ADDITIO.

a Subtilitate. Abb. in c. dilecti. de iudic. in ij. col. Decil. si quis hæretic. num. 2. c. de instit. & subdit.

b Malitiis. Vide Barb. c. sedes. hic allegat. col. ij. in princ. in procem. clem. col. ij. fol. 7. l. as. in l. cum proponas. in ij. col. C. de pact. Andr. Tiraque. in præfat. tract. retract. nu. 70. C. M.

c Simulatio. Cautæ & prouidæ admittuntur. ita Abb. post gloss. & Host. in c. j. quod met. cau. ij. col. v. vbi dicit secundum Host. quod aduocatus fouens iustam causam, potest malitiis & cauillationibus aduersarij conuincere, dum tamen sine mendacio hoc fiat, ad idem facit quod tenet Inno. in c. olim. lo. j. in ij. col. in medio. vbi dicit, quod si ex defectu iustitiæ quis non potest rem sibi subtrahere: dum tamē hoc fiat sine mendacio. ego tamē credo quod nullus aduocans hoc faciet sine mendacio, de quo etiam vide Hipp. de Marsil. in sing. clxxvij. incip. malitiis hominum. vbi multa cumulat, quæ ad das ad apostil. super litera d. H. C.

d Iudex. Idem Decil. vnica. col. ij. C. de senten. quæ pro eo quod inter. Sed contra Hipp. Marsil. in l. j. §. quæstioni in fin. de quæstion. in l. si quis obrep

obrepserit. ad leg. Corn. de fal. & in practi. versic. postquam. nu. 15. & in singul. col. adde Luc. de Pen. in l. j. de numera. lib. xij. C. M.

e Felin. Hanc etiam tenet Imol. in l. si quis reus. si. col. de pub. iud. & Felin. c. accedens. lo. ij. vt lit. non cōtest. quæ opin. licet sit communis, ego tamen non credo verā, per ea quæ hic dicuntur. Philipp. subtilissimè, & per text. in c. ad aures. quod met. caus. vbi iuramentū & fides æquiparantur: & iuramentum semper est obseruandum vbi potest sine interitu salutis æternæ, vt in c. cum dilectus. quod met. cau. & in c. si verò. de iureiur. vbi latè Doct. ergo idem est dicendum in fide: quia æquiparatorū à lege, quod statuitur in vno & in alio, & c. gloss. & Doct. in l. si quis persuaserit. C. de furt. & in l. quod verò contra. ff. de leg. vbi etiam per Bar. cum fides ista non possit rumpi sine interitu salutis æternæ, vt fatentur prædicti Doct. dicentes quod in foro conscientie non est licitum talem fidem rumpere: & dato quod prædicta opin. sit vera, quod iudex non teneatur fidem seruare: tamen non poterit ex tali confessione condemnare confitentem, nisi eam iterum ratificasset, per ea quæ dicit sing. Imo. in d. cōsil. cix. incip. vna inquisitione, & c. æquiparando eam confessioni factæ in tormentis cuius opin. vltra d. Phil. hic, sequitur etiam Hipp. de Marsil. in l. j. §. quæstioni. col. ij. in fi. ver. modo redeundo. ff. de quæst. & latissimè in singul. clxxvij. incip. malitiis hominum. & in sing. col. j. incip. in confessionum. vbi alleg. plures tenentes hanc opi. & sic si confessio non fuerit ratificata, iudex non poterit eū punire, cum sit nulla quantū ad punitionem, quæ etiam dato quod esset valida requireretur quod pluries in confessione perseverauerit. not. verbum Cum. in consil. cxxxvij. in j. col. ver. quantū

ad primum quod est commendare: quiritur etiam vt præcesserit accusatio ad hoc vt cōfessio præiudicet. ita glo. in l. fin. C. de lib. causa. quam cōmend. Bar. in tua Mar. in ver. cōfessio. ver. xij. sed ego non teneo illā glo. per ea quæ dicit Ancha. in c. j. de accus. lib. vj. col. ver. solutio regulariter, & c. vbi dicit quod verum est quod regulariter quis non est condemnandus sine accusatore, vt in l. ex rescripto. §. si quis. de mun. & honor. s. hoc tamen fallit in pluribus casibus, de quibus ibi per cum inter quos ponit illū, quando crimen est notorium quod fit per confessionem factam in iudicio, vt ibi per eum. & adde quod dicit Doct. post Bar. in l. j. §. non fuit. de dolo. & in l. conuentionem. de pact. quod publica persona tenetur seruare fidem etiam hosti. quod ista doctrina est limitanda per dictum sing. Bald. in c. j. §. fin. col. pen. in fi. de pace iur. firmam. quæ tenet, quod vbi aperitur via ad delinquendum vel ad impunitatē delicti iuramentum non est seruandum: quia non tenet tale iuramentum, & sic quod à publ. persona non fit seruanda fides, vbi agitur de impunitate delicti: quod facit pro eo quod notatur de saluo conductu dato bānito, an sit seruandū. de quo per Felin. in d. c. accedens. & per Imol. in d. l. si quis reus. vbi facit vnam no. d. distinctionem. Tamen caueat iudices per ea quæ supra dicta sunt, ne sint homicidæ animarū suarū, quia omnes supra dicti Doct. tenent in foro conscientie non esse licitum rumpere talem fidem. Hier. Cuch.

In l. Marcellus ait.

Argumenta.

1 Debitor quis proprie dicatur.

2 Desinere non dicitur is, qui non incepit.

REGVLA LXVI.

M Arcellus ait, Definit debitoris esse, qui nactus est exceptionem iustam, nec ab aequitate naturali abhorrentem.

I Sta regula de plano intelligi potest: quia si debitor ille intelligitur a quo inuito pecunia exigi potest, l. debitor. s. tit. j. ergo iustus iusta exceptione non videtur esse debitor: ut hic dicitur. & facit alia regula, Non videtur cepisse, qui per exceptionem remouetur à petitione. Ad idem regul. l. nihil interest. j. eo. vbi dicitur, nihil interest quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur.

Et regula ista intelligitur opposita exceptione. Secus videtur ante oppositam exceptionem, per ea quae dicta sunt in d. regul. l. non videtur. supra eod. vbi videndum est.

Et ideo tex. hic bene dicit, desinit: quia ante exceptionem oppositam erat debitor. **†** Quia non videtur desinere ille qui non incipit. l. Titio. supra, de condit. & demonst. l. nulla. de su. & leg. Et in regu. non potest videri desuisse, infra eo. Et de hoc proprie intelligitur: alias verò improprie etiã desinere dicitur quod non incipit, ut not. per glo. in d. reg. non potest. per tex. in l. iij. §. desinere. supra v. fruct. quemadmod. cau. vbi glo.

In l. Quoties idem sermo. Argumenta.

- 1 Verba secundum naturam contractus sunt intelligenda.
- 2 Verba secundum naturam actus, de quo agitur, accipi debent.
- 3 Verba potius pro natura actus, quam pro persona qualitate sunt interpretanda.

4 Sermonem proferens, vnicum tantum praesumitur habere intellectum.

REGVLA LXVII.

Quoties idem sermo duas sententias exprimit: ea potissimum accipietur quae rei gerendae prior est.

I Bi rei gerendae prior est, **†** & ideo verba accipiuntur secundum naturam contractus. l. si vno. in princ. ff. locati. vbi Bar. qui ex hoc ibi infert, a quod verba ^a accipiuntur secundum b subiectam b materiam, allegat. bonum text. in l. si stipulatus. C. de usuris. & facit text. in l. insulam. de prescript. verb. Ex quibus iuribus concludit Alexander in consil. v. puto de iure. libro iij. quod verba accipiuntur secundum subiectam materiam, etiam in materia in qua debeat fieri stricta interpretatio, puta in statuto, prout ipse ibi loquitur.

z licet **†** verba debeant intelligi ut aliquid operentur ^c: tamen non debent operari nisi secundum naturam actus de quo agitur: ut notat Baldus in rubrica. C. de contrahenda emptio. ita Alexand. dicit in consil. xxj. viso compromisso. colum. ij. in versic. nec obstat. lib. v. quod verba potius intelliguntur secundum d qualitatem delicti d, quam secundum conditionem personae cui sit commissio: ut in notabili casu Arctin. scribit in consil. lvij. consideratis omnibus. col. v. vbi ad hoc adducit text. pro singulari in c. in archiepiscopatu. de rapt.

3 Et potius videtur quod verba intelligantur secundum naturam actus, quam secundum qualitatem personae ^c facientis, ut colligitur ex dictis Antonij de Burcio, in c. si debilitate. de offic. deleg. vbi And. Sicul. refert

refert. col. iij. dum ibi dicitur, quod iudex delegatus qui consilium tibi reseruauit, non videtur tanquam iudex, sed potius secundum naturam ipsius consilij reseruare. Et dato quod verba essent praegnancia: tamen secundum subiectam materiam intelliguntur & restringuntur: ut Alexan. tradit in consil. xxxv. viso processu. colum. iij. lib. iij. versic. circa tertium.

f Et quod verba **f** intelligantur secundum subiectam materiam, etiam not. Abb. in ca. exhibit. in ij. not. de iudic. & Rom. hoc modo arguit in consil. lxxxvij. tribus rationibus. in fin. Arct. in consil. xiiij. viso. col. ij. & Alexan. In consilio lxxxvj. in causa. col. ij. Pet. de Ancha. in consil. cxxv. prima facie. Angel. in consil. xxxj. viso legato. colum. si Imol. in consil. xxj. in casu praemisso. in princip. & consil. xcv. in casu praemisso. & in consil. c. in questione. col. ij. um fin.